testis se habuisse aliquam conversationem cum dictis fratribus Augustinensibus tam in dicto claustro, quam extra claustrum, et etiam in domo sua in loquendo et bibendo, et aliquando visitando monasterium etiam pro confessione facienda. Et hec predicta per eum deposita propter- ea testis sciret, quatenus vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositit.

Ad quartum positionis articulum, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire [fol. 78v] fuisse desolatum monasterium de Kermend tempore fratrum Augustinensium, nesciret tamen testis divinare, si meliorem vel peiorem statum monasterium et domus monasterii habuisset per hoc, quod fratres Augustinenses electi essent et observantini inducti. Et credit testis, quod melior fieret status monasterii tam in structuris, quam in edificiis sub istis observantinibus, quam Augustinensibus, et ad hoc credendum ex eo testis inducit, quatenus videtur et sciret maiorem esse confluentiam ac devotionem populi et largiorem elemosinam ad fratres observantinos, quam Sancti Augustini a nobilibus, ignobilibus et populo et etiam patrono suo domino terrestri. Dicit etiam testis se scire, quod magis per negligen- tiam fratrum Augustinensium, quam per vetustatem monasterium devenisset in tantam vastitatem, quoniam ipsi parum de edificiis et edifi- catione curarunt, constatque testi, quod bene provisum sit monasterio, ne in ruinam et maiorem desolationem monasterium deveniret per hoc, quod fratres Sancti Augustini exclusi et observantini introducti essent, quia fratres observantini magis regulariter viverent, et magis devote di- vina peragerent, maiorque ad eos esset omnium hominum devotio et maior eis elemosinarum largitio a Christifidelibus preberetur, sicque citius et melius ipsi observantini monasterium ipsum non tantum con- servarent ab ulteriore ruina, sed etiam extollerent edificiis et conserva- rent. In causa scientie, quatenus vidit et credit, ut depositit.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod fratres ordinis Sancti Augustini in tabernis vinorum versati fuissent;^b quoniam testis fuisset compotator eorum. Audivit etiam testis, quod ipsi fratres Augu- stinenses cum laicis conversati fuissent in bibendo, audivisset tamen, quod interdum etiam fuissent inebriati. Preterea dicit testis non fuisse

annum, quod non bibisset ipse cum eisdem fratribus, ab eo tempore fuit visitare dictum oppidum Kermend. In causa scientie dicit testis, quatenus hec vidisset et audivisset, prout depositus, de reliquis tamen contentis articuli testis dicit se nescire. [fol. 79r]

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod unus ex dictis fratribus ordinis Sancti Augustini in villa Býk¹⁰¹ fuisset repertus cum quadam muliere suspecta, et idem tandem frater spoliatus veste fuisset captus per famulum egregii Ladislai, castellani^c tunc de Kermend. De anno, quo fuerit, testis dicit se non recordari. Audivit etiam testis introductas feminas per fratres Augustinenses in monasterium ipsorum de Kermend, de nominibus tamen fratrum et mulierum testis ignorat. Et hec testis dicit audivisse se a fidedignis civibus et matronis oppidi Kermend. Scit etiam testis tanquam notorium, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica propter premissa mala et scandalosa opera ipsos fratres Augustinenses de dicto claustro oppidi Kermend amovisset, et alias fratres ordinis Sancti Francisci de observantia induxisset, et locasset bono odore fame et vite ac conversatione observantinorum, ut maior sit populi devotione ad Deum. Et scit testis ipsos fratres Augustinenses propter eorum premissam vitam apud Christifideles fuisse et esse contemptui.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se de predictis scire publicam famam, prout ipse depositus, apud honestos et probos viros et non invidos fratribus Augustinensibus.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

TRIGESIMUS QUARTUS testis, honorabilis vir, dominus Nicolaus, presbyter de Sewched, plebanus de eadem¹⁰² Iauriensis diocesis, citatus, iuratus et examinatus ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere

¹⁰¹ The nearest place to Körmend called Bükk/Bükalja is the village (today part of Domonkosfa, Slovenia) in the region of Őrség, pertaining to the estate of Németújvár.

¹⁰² Szecsőd, a village in the neighbourhood of Körmend on the road to Vasvár (see map 2 after page 8).

viginti septem annos,^d et habere competenter de bonis temporalibus, et fuisse etiam presenti anno sepius confessum et celebrasse missam, et non habere odio fratres Augustinenses, cuperet tamen fratres observantinos ordinis Sancti Francisci permanere in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esseque se inductum neque sollicitatum, neque instrutum, neque informatum quomodo in hac causa deponere [fol. 79v] et testificari deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum, neque quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non esset vasallus domini Petri, nec timeret ipsum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit etc. Testis interrogatus respondit audivisse communi fama, quod dictum monasterium articulatum pro cultu divino per fratres ibidem instituendos exercendo per divos reges Hungarie fundatum fuisse. In causa scientie, quatenus audivit.

Ad secundum articulum positionis, qui similiter incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se similiter audiisse, quod pii fundatores predicti monasterii fratres Augustinenses in pleno numero in dictum monasterium induxissent^e et eis possidendum reliquissent, [ut]^f divina officia in articulo posita semper peragere deberent. In causa scientie dicit, quatenus audivit, ut depositum.

Ad tertium positionis articulum sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire satis diminutum fuisse monasterium tam in cultu divino, quam in numero fratrum, quoniam sciret testis, quod a pueritia et tempore iuventutis sue, dum stetisset in dicto oppido Kermend in scolis, aliquando solus et unicus frater mansisset in dicto monasterio oppidi Kermend, et sic dicit testis se scire etiam matutinas et horas canonicas penitus neglectas fuisse per dictos fratres, de missa autem, si aliqua die fuisse aliquia neglecta penitus, ignoraret. Causam scientie dicit testis, quia fuisse in dicto oppido presens, et ita vidisset, et predicta fieri audivisset, quod frequenter hore canonice non fuissent dicte. Dicit etiam testis habuisse conversationem cum dictis fratribus, quoniam etiam ibidem cum aliis scolaribus propter defectum fratrum fuisse vocatus et cantasset missam.

An propter predicta scandalisatus fuisse populus ibidem existens, testis dicit se nescire. [fol. 80r]

Ad quartum positionis articulum hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se licet vidisse^g dictum monasterium fuisse satis desertum,^h tamen an dictum monasterium fuerit desolatum necne, dicit testis se nescire.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit etc. Testis interrogatus respondit seⁱ vidisse aliquando cum presbyteris et laicis fratres Augustinenses predicti monasterii Kermend in tabernis vinarum, tamen de reliquis contentis istius articuli dicit se neque vidisse, neque audivisse.

Ad sextum positionis articulum sic incipientem: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se nescire quicquam de hoc presenti articulo, crederet tamen testis prefatos fratres observantinos propterea ad dictum monasterium de Kermend fuisse inducitos, ut divinus cultus melius perageretur.

Ad ultimum positionis articulum de fama scilicet publica testis interrogatus respondit se scire de predictis esse publicam famam, prout depositum, in dicto oppido Kermend et in locis eidem oppido circumvicinis apud benevolos, honestos et dictis fratribus Augustinensibus non malivolos homines.

Eidemque testi sic examinato
iniunctum est silentium etc.

TRIGESIMUS QUINTUS testis, nobilis vir Valentinus Kemesmälj de eadem Kemesmál¹⁰³ Iauriensis diocesis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta annos vel ultra, et ultra bona nobilitaria habere competenter de rebus temporalibus, esseque se confessum, et accepisse sacramentum Eucharistie a plebano suo parochiali, non habet odio fratres ordinis Sancti Augustini, nec curat,

¹⁰³ For Kemesmál see note 93. A Valentinus de Kemesmál is mentioned as advocate of the Nagyenyomis (1524, MOL DL 58 344) and as designated royal representative in a trial between the Csákányi Farkas (cf. 4th witness) and the Szecsődi family (1524, DL 107 192).

qui ordo permaneat in dicto monasterio de Kermend, non inductus neque sollicitatus, neque instructus, neque informatus, quomodo in hac causa deponere deberet, nihil datum neque promissum, nec sperat habere in posterum pro eo, [fol. 8ov] quod deponit in hac causa, non est iobagio domini Petri, et non timet eum.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit etc. Testis interrogatus respondit se scire ex auditu, quod divi reges Hungarie et alii Christifideles monasterium articulatum pro cultu divino per fratres ibi instituendos exercendo construi et edificari fecerunt. In causa scientie dicit testis, quatenus audivit.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se [scire] similiter ex predicta fama communi, ut fundatores predicti monasterii fratres Augustinenses in pleno numero ad illud monasterium induxissent, et eis possidendum reliquissent ad eum finem, quod semper successivis temporibus nocte matutinas, interdiu horas canonicas peragere cantando, missam vero cantando et legendō perficerent, plenumque numerum quoad huiusmodi monasterium testis intelligit octo vel decem fratres. In causa scientie dicit testis, quatenus audivit, ut depositus.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se nescire, quot fratres fuerint in dicto monasterio de Kermend tempore fratrum Augustinensium, vidisset tamen testis in illo monasterio aliquando tres, aliquando autem duos fratres. Utrum tamen plures fuerint necne ibidem fratres Augustinenses, testis dicit se nescire. Dicit etiam testis se audivisse a fidelibus hominibus, quod aliquando matutine, vespere et alie hore canonice et etiam misse non fuissent dicte in dicto monasterio de Kermend. Utrum tamen id contigisset in scandalum populi ibidem residentis, testis dicit se nescire, et predicta scit testis, ut depositus, quatenus vidit et audivit.

Ad quartum positionis articulum sic incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire desolacionem prefati monasterii fuisse factam per fratres Augustinenses in eodem monasterio pro tempore constitutos, an tamen in posterum ipsis eodem

monasterio remanentibus fratribus Augustinensibus [*fol. 81r*] magis monasterium predictum fuisse desolatum necne, testis dicit se nescire, quoniam de hoc divinare non posset.

Ad quintum positionis articulum, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod fratres Augustinenses de Kermend frequentassent tabernas, utrum tamen cum laicis ebrietates et symposias exercuissent, et verberati fuissent ad effusionem sanguinis, aut lusissent, dicit testis se nescire, quatenus ad ista ipse non advertisset.

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse ab hominibus fidelignis et honestis, quod predicti fratres Augustinenses oppidi Kermend in ecclesia eorum habuissent rem et actum venereum cum pravis mulieribus, et etiam dicit testis audivisse ex predicta fama communi, ut iidem fratres suspectas mulieres ad monasterium eorum et septa claustrum introduxissent, et male cum eis iidem fratres Augustinenses conversati fuissent, propter que predicta dicit testis audivisse reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem auctoritate apostolica amovisse dictos fratres Augustinenses de dicto monasterio Beate Marie Virginis, et locasse fratres ordinis S. Francisci de observantia, tanquam meliores vite Augustinis ipsis. In causa scientie dicit testis, quatenus ita, ut depositus, audivit et scit.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit de predictis scire esse publicam famam, ut depositus, et veram apud viros honestos et fidelignos^k in dicto oppido Kermend et extra in vicinitate oppidi, an tamen homines huiusmodi, apud quos viget huiusmodi fama, habeant odio istos fratres Augustinenses necne, dicit testis se nescire.

Et sic testi iniunctum est silentium etc.

TRIGESIMUS SEXTUS testis providus vir Nicolaus Borsos de Sal^y¹⁰⁴ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memo-

¹⁰⁴ Nicolaus was the serf of Sigismundus Sárfi of Sárfő, mentioned in 1525, when he and his relatives, Mathaeus and Georgius Borsos of Sárfő, committed a blood feud against the serfs of Ladislaus Darabos of Nádasd, both parties being sentenced by arbiters to pay blood-wit (MOL DF 285 199). For the village Sál see note 63.

riam iuramento per eum prestito, ad generalia [*fol. 8iv*] testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta octo annos vel ultra, et habere competenter de bonis temporalibus, esseque confessum anno presenti, sed non accepisse sacramentum Eucharistie, ex quo non habuissent plebanum in dicta possessione ipsorum, hodie tamen vellet accipere sacramentum Eucharistie, et licet non haberet odio fratres ordinis Sancti Augustini, cuperet nihilominus, ut fratres ordinis Sancti Francisci de observantia permanerent iam in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend. Dicit preterea testis non esse se inductum, sollicitatum nec avisatum nec instructum nec informatum, quomodo in presenti causa deponere deberet, nihilque esset sibi datum nec promissum, nec quitquam a quoquam speraret habere in futurum pro eo, quod deponeret in hac causa, non essetque iobagio domini Petri Erdedÿ, et nec timeret eum.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim etc. Testis interrogatus respondit se audivisse veraciter ex fama communi, quod monasterium articulatum divi reges Hungarie et alii Christifideles unacum dominibus, cellis et aliis monastice vite necessariis pro cultu divino per religiosos ibidem instituendos exercendo construi et edificari fecissent. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset et sciret etiam, quatenus esset notorium.

Ad secundum positionis articulum hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit similiter audivisse fama communi, quod fundatores eiusdem monasterii fratres Augustinenses in pleno numero ad dictum monasterium articulatum induxissent, et eis possidendum reliquissent, ut futuris temporibus iugiter nocte matutinas, interdiu horas canonicas et missam cantando et legendo peragerent. Plenum autem numerum testis dicit intelligere ad tam grande monasterium et ad tot servitia divina sufficere sexdecim aut ad minus decem fratres, et hec ideo scit, quatenus audivit testis.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod [*fol. 82r*] dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire adeo fuisse neglectum monasterium tempore fratrum Augustinensium tam

in cultu divino, quam in numero fratrum, ut sciret testis aliquando ad summum tres, aliquando duos tantummodo fratres fuisse in dicto monasterio oppidi Kermend, audivissetque testis tam ab incolis oppidi Kermend, quam etiam extraneis eiusdem oppidi, quod neque matutine neque misse, neque alie hore canonice aliquando fuissent dicte in ecclesia predicti monasterii de Kermend. De scandalo autem dicit testis, quod aliquando audivisset ab incolis oppidi Kermend, quod fuissent locuti et conquesti, quod dicti fratres Augustinenses negligenter divina. Testis tamen dicit, quod ipse aliter non frequentasset dictum monasterium de Kermend, nisi quod aliquando ipse testis ivisset illuc ad monasterium ad audienda divina. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset et audivisset.

Ad quartum positionis articulum, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire et audivisse etiam, quod dictum monasterium de Kermend tempore fratrum Augustinensium ad visum multorum fuisset desolatum, et audivisset etiam a pluribus fidei dignis hominibus, quod si iidem fratres Augustinenses diutius in dicto mansissent monasterio, magis indies illud fuisset desolatum. Et dicit testis se scire, quod prius hinc ante viginti annos fuisset monasterium predictum in meliori statu, sed ex negligentia fratrum predictorum Augustinensium magis tandem fuisset desolatum, quam ex vetustate et antiquitate. In causa scientie dicit testis, quatenus vidi et audivit, ut depositum.

Ad quintum positionis articulum hoc modo incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse ab incolis dicti oppidi Kermend et etiam extraneis eiusdem oppidi Kermend, quod fratres, qui pro tempore in dicto degebant monasterio de dicta Kermend, satis dissolute vixissent, et tam in dicto oppido Kermend, quam extra in tabernis cum rusticis symposias et ebrietates exerkuissent. De reliquis tamen contentis huius articuli testis dicit se nescire. [fol. 82v]

Ad sextum positionis articulum sic incipientem: Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communis, quod fratres Augustinenses de Kermend post suspectas feminas currere, et cum eis impudice conversari sepius soliti fuissent. Dicit

etiam testis se quadam vice cum dictum monasterium ingressus esset, quendam fratrem Augustinensem claudum priorem dicti claustrum Beate Marie Virginis de Kermend, cuius nomen ignoraret, vidiisse in superiori domo eiusdem monasterii prope cellas loquentem et se conversantem cum quadam Margareta muliere suspecta de Kermend. Et credit testis quartum vel tertium annum iam elapsum, quod testis id vidisset. Et dicit testis se ivisse illud, quoniam oblagium sive comparationem portaverat, ut missam celebrari ficeret, propterque predicta scit, quod populi devotio diminuebatur erga prefatam ecclesiam Beate Marie Virginis, audivisse etiam se dicit testis, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis ratione premissorum fratres ordinis Sancti Augustini de dicto monasterio Kermend auctoritate apostolica amovisset, et fratres ordinis Sancti Francisci de observantia induxisset et locasset. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta ita fieri vidisset et audivisset.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se scire publicam famam de premissis, ut depositum, et predicta audivisse ab honestis, probis et fide dignis hominibus. Addit testis se predicta a tot et tantis audivisse, ut non credit, quod aliquis ex eis non ex veritate dixisset, nec credit, quod aliquis eorum hec ex odio de eis dixisset.

Cui testi sic examinato
iniunctum est silentium etc.

TRIGESIMUS SEPTIMUS providus vir Simon Rosos de Kermend¹⁰⁵ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia [fol. 83r] testis interroga-

¹⁰⁵ Mentioned with the more distinguished title of *circumspectus* ("Simon Rosos in oppido Kermend commorans") in 1510 (MOL DL 21 991 and 22 090). His sister, Catherina married Michael Nyeregyyártó, burgher of Buda. His brother, Sebastianus litteratus was also burgher of Buda and steward of the nuns in Óbuda (north of Buda) of the order of St. Clare in the market town Cegléd. He was killed in a conflict with the townsmen in 1509. For his death Simon and Catherina demanded and finally received compensation (232 *florenos*) from the nuns as a result of a process before the collegiate church of Óbuda (MOL DL 22 546, 1503; DL 26 119, 1506; DL 21 967, 1509; DL 21 991, 1510).

tus respondit se in estate esse annorum septuaginta vel ultra, et habere in bonis, ut existimat, ad valorem trecentorum florenorum, et esse confessum anno presenti, et circa festa Pasche accepisse Eucharistie sacramentum, non haberetque odio fratres ordinis Sancti Augustini, cuperet tamen testis magis fratres ordinis Sancti Francisci de observantia propter bonam vitam eorum permanere in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, fuisseque semper et esset modo quoque confrater predicti utriusque ordinis, et non esset inductus nec informatus per quemquam quomodo in causa presenti deponere deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum, neque etiam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, essetque iobagio domini Petri Erdedÿ^l in Kermend commorans, et non timeret aliter ipsum, nisi ut dominum temporalem in suos^m gratiosum, qui quidem dominus Petrus tanquam bonum iobagionem suum haberet eum reverenter.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communis a maioribus et antiquioribus monasterium articulatum per condam Belam regem Hungarie aut eius uxorem pro cultu divino unicum cellis, domibus et aliis monastice vite necessariis construi et edificari fecisset [/], et nunc quoque dictum monasterium extaret erectumⁿ in dicto oppido Kermend. In causa scientie, quatenus audivit.

Ad secundum positionis articulum, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit intellexisse ex simili predicta fama communis, quod dictus Bela aut eius uxor, fundator scilicet dicti monasterii de Kermend, fratres ordinis Sancti Augustini induxissent [/] ad illud, et eis perpetuo possidendum reliquissent, ut futuris temporibus nocte matutinas et horas canonicas in die, et missam cantando et legendendo in pleno numero peragere deberent. Qui quidem testis de pleno numero dicit se intelligere per hoc, quod tot [fol. 83v] et^o tanti deberent esse fratres in dicto monasterio, ut sufficientes essent ad persolvenda divina die et nocte in ipso monasterio horas et missas cantare, et alia pietatis et devotionis opera ad edificationem Christifidelium facere, sive ibi essent viginti sive decem sive sex.

Ad tertium positionis articulum, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Testis interrogatus respondit se scire contenta articuli huius vera esse, quoniam fratres ipsi Augustinenses etiam tempore testis disciplina regulari de die in diem refrigerentes vita et moribus ad deteriora relapsi fuissent, et pie voluntati fundatoris predicti monasterii contraveniendo in numero diminuti fuissent, diminuissentque et servitia divina. Quoniam sciret testis, quod aliquando vix tres vel duo fratres, aut solum unus frater in dicto monasterio de Kermend mansissent, qui quidem fratres nec missas celebrassent nec horas canonicas, ut debuissent, exolvissent. Preterea dicit testis veraciter scire, quod multis diebus, licet diversis temporibus, nulla missa fuisse celebrata in dicto monasterio de Kermend, neque per fratres Augustinenses ibidem residentes neque etiam per seculares presbyteros, neque etiam hore canonice fuissent inibi dicte, imo penitus neglecte propter paucitatem dictorum fratrum Augustinensium. Causam scientie dicit testis, quia ipse plures ad pulsum campane ivisset ad monasterium predictum ad missas scilicet et horas audiendas, et dicit testis, quod non modo missas et horas ibidem audire potuisset, sed ne quidem unum fratrem ibi videre potuisset, licet ibidem diutius expectasset. Addit etiam testis, quod sepius cives loci Kermend ad scitum testis communiter, aliquando per litteras, aliquando in dicto oppido Kermend coram provinciali pro tempore constituto supplicassent, ut pro Deo et pro communi salute ipsorum providere deberet, ne predictum claustrum oppidi Kermend in divinis instantum negligenter, velletque mittere et locare tot fratres in dicto monasterio, ut divina et hore canonice debito modo persolverentur, *[fol. 84r]* et alie devotiones per eosdem fierent in exemplum et edificationem Christifidelium. Qui quidem testis dicit se scire, quod idem provincialis etiam ad petitionem eorum non plures, nisi duos aut tres vel quatuor fratres ad dictum monasterium de Kermend misisset ita, ut aliquando in toto fuissent quatuor, etiam tres, duo, interdum quinque, aliquando vero sex, et interdum octo fuissent fratres Augustinenses in dicto monasterio de Kermend, qui paulatim iterum adeo defecissent, ut unicus tantum interdum in dicto monasterio remansisset frater, quem non credit testis, ut exolvisset horas canonicas, cum id per se facere non potuisset,^p imo dicit testis, quod etiam missa certis diebus non fuisse celebrata.

Dicit etiam testis se scire, quod aliquando tempore reverendissimi domini Thome cardinalis Strigoniensis fuissent per annum in dicto monasterio de Kermend vel parum breviori tempore novem fratres Augustinenses vel circa, qui et missas et horas canonicas debite et bono modo persolvebant, tamen et illi paulatim defecissent, et abiisset quisque in viam suam ita, ut aliquando tres, interdum duo vel unus ex eis in dicto remansisset monasterio. Dicit etiam testis se sine numero conversatum fuisse in ipso monasterio de Kermend cum ipsis fratribus Augustinensibus nunc pro una, nunc pro alia causa, et visitasset etiam testis frequenter dictum monasterium a iuventute sua, aliquando ut missam aut horas audiret, aliquando ut conversaretur cum dictis fratribus, vel comederet cum eis. De scandalio autem constat testi notorie, quod predicti fratres Augustinenses non modo se ipsos, sed etiam populum sepissime ex his scandalisassent, signanter inordinata et prava vita eorum. Et dicit testis, quod tanta negligentia fuisset facta in divinis tempore fratrum Augustinensium, quod digni fuissent, ut pro illis eicerentur et expellerentur de dicto monasterio oppidi Kermend. In causa scientie dicit testis, quia predicta ita, ut depositus, vidisset et audivisset.

Ad quartum articulum positionis, qui incipit: Quarto ponit, quod [fol. 84v] dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod illi fratres Augustinenses, qui pro tempore mansissent in dicto monasterio oppidi Kermend, permisissent desolari ipsum, et si diutius iidem fratres Augustinenses in eodem perseverassent monasterio, magis desolassent. Et edificia, que aliquando facta fuissent in eodem monasterio et domibus monasterii, non ipsi fratres Augustinenses, sed cives loci Kermend fecissent fieri. Nam istud testis ex eo dicit scire, quoniam ipse fuisset unus ex dictis civibus oppidi Kermend, qui huiusmodi edificia fecissent, et etiam ipse testis contribuisset in elemosinam ad huiusmodi edificia tanquam unus ex civibus loci Kermend pro condicione et devotione sua, sciretque testis aliquando dictum monasterium in edificiis fuisse in meliori statu, sed per negligentiam fratrum Augustinensium paulatim devenisse ad tantam desolationem, in quanta fuit tunc, cum fratres Augustinenses de illo exivissent et amoti fuissent. In causa scientie dicit testis, quatenus vidisset et audivisset, et sciret et fecisset, prout et quemadmodum superius depositus.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod illi fratres Augustinenses, qui pro tempore in dicto degebant monasterio, satis dissolute vixissent, sciret namque testis, quod illi iidem fratres Augustinenses frequentassent tabernas vinorum, et ibi cum laicis in dicto oppido et extra in villis bibissent, vidissetque eosdem fratres fuisse inebrios, et ab aliis quoque id audivisset sine numero. Et quamvis testis non vidisset, ut dicti fratres invicem percussissent, audivisset tamen bene, quod in dicto monasterio eorum percussissent se iidem fratres Augustinenses usque ad effusionem sanguinis. Et dicit testis se eosdem fratres vidisse in tabernis vinorum diversis temporibus et diversis locis, propter que et fratres et homines loci Kermend scandalisabantur, quod quidem scandalum tanquam notorium testis dicit scire. Sciret etiam testis, quod propere, quatenus visitabant tabernas, negligebantur divina officia. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidit et audivit testis, uti deponuit. *[fol. 85r]*

Ad sextum positionis articulum hoc modo incipientem: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se audiisse ex fama communii, quod fratres Augustinenses, qui pro tempore in monasterio oppidi Kermend residebant, consuevissent feminas suspectas inducere ad dictum monasterium eorum, et ibi cum illis prave et impudice conversari. Dicit etiam testis, quod dum ipse quadam vice ad dictos fratres Augustinenses introivisset, et venisset ad refectorium ipsorum, invenisset ibi duos fratres colloquentes cum quadam muliere suspecta, cuius quidem mulieris personam etiam modo bene nosceret, sed nomen illius nesciret. De anno et die, quibus testis ibi viderit mulierem predictam, et quam ob causam ipse tunc ad fratres predictos iverat, testis dicit se non recordari. Dicit preterea testis audivisse quendam fratrem ordinis Sancti Augustini de Kermend cum quadam suspecta muliere per castellanum castri Kermend receptionem ac detentum, mulierem ipsam fuisse ligatam ad mediastrum civitatis Kermend, unde fratres ipsi Augustinenses fuissent valde scandalisati. Addit etiam testis se scire, quod quadam tempore quidam frater Simon ordinis Sancti Augustini de sepefata Kermend dimisso habitu suo regulari induisset se habitu seculari, quem habitum vulgus vocat soap, et accinctus gladio solebat ire per dictum

oppidum Kermend in locis suspectis cum laicis male vite. Qui frater Simon per quendam Blasium Salaÿ civem dicti oppidi repertus, fuisset in facie percussus et vulneratus^q turpiter, ignominiose et scandalose^r, et hac causa fratres ipsi Augustinenses valde fuissent scandalizati. De anno, quo id fuerit actum, non recordatur. Addit insuper testis, quod quodam vice tempore vindemiarum quidam frater Augustinensis de Kermend in Egersek¹⁰⁶ in tecto cuiusdam domus quandam puellam renitentem volens opprimere et deflorare, laici eundem fratrem propter huiusmodi nefandum scelus volentes capere, detinere et percutere, vix manus laicorum fuga evasit. Qui frater inde ad dictum claustrum oppidi Kermend rediens insalutato priore levata sua sarcina furtim aufugit, de quo fratres ipsi et populus Kermendini oppidi non parum fuerunt scandalisati, de quo quidem scandalo modo quoque in Egersek esset publica [*fol. 85v*] fama, et dicit testis id contigisse in anno supra decimo. Et credit testis, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis non propter probitatem, sed propter improbitatem ipsorum eosdem fratres Augustinenses auctoritate apostolica eie- cisset, ne se ipsos et alios Christifideles scandalisarent diversis eorum malefactis, et ne tam preclara ecclesia divinis officiis privaretur. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositus.

Ad ultimum positionis articulum, de publica scilicet fama testis interrogatus respondit se de predictis, sicuti depositus, scire esse publicam famam in dicto oppido Kermend et extra in locis circumvicinis apud bonos et probos ac honestos viros et non invidos fratribus ordinis Sancti Augustini.

Et testi iniunctum est silentium.^s

TRIGESIMUS OCTAVUS testis providus vir Paulus Nagh de Kermend pre- fata, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit in estate se habere quinquaginta tres annos vel ultra, et habere in bonis tem-

¹⁰⁶ Egerszeg (today Zalaegerszeg), market town in County Zala (see the road leading there from Körmend on map 2 after page 8).

poralibus ad valorem centum florenorum iuxta estimationem suam, esse se confessum et accepisse sacramentum Eucharistie, non haberet odio fratres Augustinenses, quoniam alias esset etiam confrater illorum, cuperet tamen fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, ut permanerent in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esset inductus nec sollicitatus nec avisatus nec instructus nec informatus per quempiam, quomodo in causa presenti testificari deberet, nihilque esset sibi datum nec promissum, nec etiam quitquam speraret habere in futurum pro eo, quod deponeret in hac causa, essetque vitricus dicte ecclesie Beate Marie Virginis de Kermend, et esset iobagio domini Petri Erdedi, qui haberet testem in reverentia tanquam talem iobagionem, et vasalum suum et non timeret eum aliter, nisi ut dominum terrestrem.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Itaque ponit, quod olim felicis etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, et ita se quoque credere, quod antiqui reges Hungarie [*fol. 86r*] et alii Christifideles monasterium articulatum a fundamento pro cultu divino per fratres ibidem instituendos exercendo erigi, et cum domibus et aliis vite monastice necessariis construi fecissent. In causa scientie dicit, quatenus audavit et credit, ut depositum.

Ad secundum positionis articulum, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se similiter communi audiisse fama, et credere quoque, quod fundatores in pleno numero fratres ordinis Sancti Augustini induxissent ad dictum monasterium, et eis possidendum reliquissent, ut semper matutinas et horas canonicas ibi peragerent, plenumque numerum dicit testis tot, quot sufficerent ad huiusmodi servitia peragenda.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod aliquando tres, aliquando duo, aliquando unus fuisset monachus in dicto monasterio de Kermend, et scit testis aliquando nullam missam celebratam fuisse in ipso monasterio. Scit etiam testis, quod frequenter non fuissent dicte matutine et alie hore canonice, sed penitus neglecte, et scit, quod pulsassent ad vesperas, ad matutinas et alias horas canonicas, tamen non fuissent

dicte aut cantate. Causam scientie dicit testis, quatenus ex quo fuit confrater eorum, frequenter illic conversabatur. Et dicit testis, quod cum quidam frater Ambrosius pulsasset ad vesperas, et testis continuo illuc ivisset, ut audiret vesperas, neminem invenisset ibi dicentem easdem preter ipsum fratrem Ambrosium, quem testis obviam habuit festinanten ad tabernam, et cum eundem testis interrogasset, si iam dicte fuisse vespera, respondisset sibi frater prefatus: Non possumus facere, ut et campanam pulsemus, et vesperas cantemus. Dicit etiam testis scire tunc vesperas non fuisse dictas in dicto monasterio et similiter aliis pluribus diebus, et scit ista a decem annis et ultra. Sed de fratre Ambrosio dicit hoc fuisse anno tertio, quatenus solitus fuit frequenter visitare claustrum tam pro divinis audiendis, quam etiam pro negotiis fratrum. Ad matutinas dicit testis se non ivisse frequenter, quatenus neque ipsi fratres multum se [fol. 86v] impediabant de matutinis, cum rarissime illas dicere solebant. De scandalo scit tanquam notorium.

Ad quartum articulum positionis testis interrogatus dicit se scire, quod fratres Augustinenses de Kermend fecissent desolationem quam edificationem, et bene testis scit, quod si non fuissent electi de illo monasterio oppidi Kermend, magis desolassent. Scit monasterium predictum in meliori statu aliquantulum fuisse, sed dietim ab eo tempore, quo testis in dicto Kermend oppido mansit, in edificiis et structuris in deteriorius declinasse. Addit testis, quod fratres nihil aut parum edificassent, sed cives vel ipse testis ex officio suo et de voluntate civium eiusdem oppidi, cum ipse fuerit vitricus ecclesie et decanus confraternitatis sive societas Beate Marie Virginis,¹⁰⁷ fecisset edificia, que facta sunt circa monasterium, imo addit testis, quod quando aliquid edificari fecit, fratres ipsi in nullo penitus sibi et civibus adiutorio fuerunt, et desolationem dicit non fuisse tantam, si providissent et negligentes non fuissent monachi. Credit tamen magis desolationem fuisse ex negligentia fratrum, quam ex vetustate edificiorum. In causa scientie, quia predicta, ut depositus, vidit et audivit.

Ad quintum articulum positionis testis dicit se scire, quod fratres frequentassent tabernas vinorum, et faciebant symposias et ebrietates

¹⁰⁷ The existence of this confraternity was not known otherwise.

cum rusticis bibendo, et vidisset eosdem fratres inebratos, et devenisse sepius ad contentiones cum laicis in taberna. De causa scientie dicit testis, quatenus interfuisset cum eis bibendo et symposium faciendo, de reliquis contentis huius articuli dicit se nescire, neque recordari de tempore neque de loco.

Ad sextum articulum positionis testis interrogatus dicit se vidisse fratres Augustinenses in dicto monasterio et in cellis eiusdem monasterii cum suspectis mulieribus, et audivit eos cachinnantes, et vidiit alia turpia exercentes. Scit etiam testis, quod quidam frater cum una captus suspecta [fol. 87r] muliere in cella, et ductus fuit ad castrum, et ibidem detentus in carcere. Illa vero mulier in mediastro oppidi ligata stetit, et tandem expulsa turpiter de oppido fuit cum scando fratum et totius ordinis eorum. De nominibus fratris et mulieris testis ignorat, neque recordatur de anno, quo fuerit, que quidem predicta fuissent tempore Stephani castellani de Kermend. Et audivit et credit, quod propter premissa auctoritate apostolica reverendissimus dominus Strigoniensis prefatus eosdem eiecit, et observantinos induxit. Et audivit aliquando ex ore prefati reverendissimi domini Strigoniensis ita predictis fratribus dicere, ut pauci essent, et divina negligenter, quod si plures nollent esse, et vitam nollent emendare, divinaque officia magis curare, vellet eos eicere, quoniam nollet huiusmodi claustrum permittere, ut desolaretur, et destitueretur divinis. Interrrogatus testis de tempore et de loco dixit tunc, quando dominus Strigoniensis Romam proficeretur,¹⁰⁸ et id fuisse in medio predicti claustri. Item dicit testis se scire devotionem Christifidelium adeo fuisse diminutam erga fratres Augustinenses, ut non nulli fuissent, qui etiam ad missam eorum noluerunt ire, neque elemosinam eiusdem fratribus dare propter eorum vitam scandalosam, et quod ipsi fratres fuerunt magno contemptui multis adeo, quod scit testis frequenter fuisse rumorem et voluntatem populi cum indignatione eiciendi et expellendi ipsos fratres Augustinenses de dicto claustro. In causa scientie, quatenus predicta, ut depositus, vidi et audivit testis, et id omnino scit certitudinaliter, quod condam Iohannes Elber-

¹⁰⁸ Bakócz left for Rome in the fall of 1511 for the fifth Lateran Council, which opened in May 1512.

boch si supervixisset, fratres ipsos eieciisset. Scit etiam, quod frater Anthonius non existens sacerdos audivisset confessiones publice, et absolvisset confitentes.

Ad ultimum articulum testis interrogatus respondit se de predictis scire esse publicam famam, ut depositus, apud bonos et honestos viros et non invidos ipsis fratribus Augustinensibus.

Et sic testi iniunctum
est silentium etc.

[fol. 87v]

TRIGESIMUS NONUS testis honorabilis vir dominus Stephanus plebanus de Kermend, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus respondit se in etate habere annos quadraginta quinque vel circa, et habere bona temporalia competenter pro condicione sua, confessus, et sepius celebravit hoc anno presenti missam, non habet odio fratres Augustinenses, cuperet tamen observantinos propter bonam vitam eorum hic in monasterio permanere, non inductus neque sollicitatus neque informatus, quomodo in presenti causa deponere deberet, nihil esset sibi datum, neque speraret in futurum, non est iobagio domini Petri, neque eum aliter timeret, nisi ut talem patronum.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis testis interrogatus respondit se audiisse ab antiquioribus, ut Bela rex Hungarie monasterium articulatum pro monachis pro cultu divino ibidem exercendo construi fecisset. In causa scientie, quatenus audivit.

Ad secundum positionis articulum testis interrogatus respondit se audiisse, ut in pleno numero idem Bela fratres Augustinenses induxisset ad dictum monasterium reliquendo eis perpetuo, ut ibidem horas articulatas semper peragerent. In causa scientie, quatenus audivit.

Ad tertium positionis articulum testis interrogatus respondit se scire, quod interdum tres, aliquando duo, interdum unus et aliquando nullus frater mansisset in dicto claustro de Kermend. Scit etiam testis, quod quidam frater Anthonius, dum adhuc esset accolitus, solus in dicto claustro degebat quasi per mensem vel circa, et scit testis infra illud tempus fuisse

aliquos dies, quibus nulla missa fuisse celebrata in dicto monasterio, excepto, quod aliquibus diebus solebat idem frater Anthonius vocare aliquem presbyterum secularem ad celebrandam missam. Et nihilominus scit testis, quod inter illos dies contigisset, quod nec per sacerdotem secularem [fol. 88r] neque per fratrem aliquem fuisse aliqua missa dicta. De horis autem canonicis scit testis, quod non tantum tempore illius unius fratris Anthony manentis in claustrō predicto, sed etiam tunc, quando fuerunt quatuor vel quinque vel sex, penitus et in totum hore canonice fuerunt neglecte et non dicte. Et hec sciret veraciter ex eo, quatenus frequenter ivisset^t ad monasterium ad faciendam confessionem, et dicendam vel audiendam missam, vel mirandum de tanta desolatione et negligentia. Addit etiam testis frequentissime redarguisse et corripuisse fratres predicti monasterii de tanta negligentia divinorum officiorum et de tanta desolatione monasterii et scandalosa eorum vita, illi vero respondissent se non sufficere ad reformandam tantam desolationem, quoniam esset eis exigua elemosinarum largitio, et propterea etiam non posse eos numerose vivere, ut omnes horas canonicas et divina officia persolvere possent. Et de scandalo testi constat, quatenus aliquando populus oppidi Kermend sibi conquesti fuissent de divinorum officiorum negligentia et de desolatione. In causa scientie, quatenus vidi et audivit, et interfuit, ut depositum.

Ad quartum articulum positionis testis interrogatus respondit se scire ex auditu a quodam Paulo Nagh conteste suo,¹⁰⁹ qui fuit vitricus et decanus tempore fratrum Augustinensium, et etiam testis vidi oculata fide, quod dum ipsi cives oppidi Kermend aliqua edificia in monasterio et domibus eiusdem fieri fecerunt, nullum penitus adiutorium etiam in minima re ipsi fratres eis prestiterunt ita, ut neque lapidem vel aliud quitquam de uno loco ad alium portare, levare aut ponere adiuvarunt, sed quasi extranei a monasterio fuissent inter edificandum et reficiendum. Et dicit testis hec vidisse, et se vehementer admiratum fuisse, quatenus videbat ipsos fratres neque ad partes illas, ubi laboratores exercebant labores edificiorum, ivisse. Et credit testis, quod si Augustinenses fratres diutius in ipso monasterio permansissent, in maximam vastitatem devenisset dictum monasterium. Causam sue credulitatis dicit testis, quoniam vidisset [fol. 88v] illos ab octo annis, quibus

¹⁰⁹ See witness 38th.

hic fuit et cum illis conversatus est, eos semper fuisse negligentes tam in divinis, quam in edificiis; scitque testis, quod quando venisset ad dictum oppidum, fuisset aliquantulum in meliori statu dictum monasterium, tamen dietim deterioratum fuit. Et scit testis, quod non tam ex vetustate, sed ex incuria fratrum monasterium cum suis domibus, horto et curia fuisse desolatum. Scit preterea testis, quod per inductionem fratrum observantinorum et electionem fratrum Augustinensium monasterium ipsum in divinis et structuris atque edificiis reformabitur, et melius conservabitur. Causam scientie sue dicit testis, quatenus scit notorie observantinos fratres esse sanctioris vite, melioris exempli et maiorem ad eos populi devotionem, quam ad fratres Augustinenses, et sic per elemosinarum elargitiones eisdem monasterium ipsum reformari et conservari posset.

Ad quintum positionis articulum testis interrogatus dixit se vidisse fratres Augustinenses non regulariter vixisse, sed tanquam acephalos ad tabernas vinorum ivisse, et ibidem symposias cum laicis exercuisse, et audivit etiam ab aliis, quod iidem fratres talia frequentissime exercissent. Scit denique testis quendam fratrem, de cuius nomine non recordatur, missum fuisse per alios fratres in mendicationem ad remotas partes, qui dum rediisset ex predicta mendicatione, et secretam pecuniam a priore et fratribus celatam habuisset, quadam die ad tabernam vini in domum providi Cristoferi Păyertak corrigiatoris de Kermend idem frater se contulisset, et inter bibendum ad contentiones verbosas et rixas cum quodam curiali devenisset circa annum quartum proxime elapsum, de die ignoraret, et in fine ad manus devenissent^u, et ita fortiter deiectum in terram, ut visus fuisse semimortuus dictus frater, quo victo et in terram detruso curialis ille manu sua persensisset apud eundem fratrem in quodam nodo pecuniam esse, quam ab eodem abstulisset, et aliqua parte pecunie sibi retenta reliquam sibi restituisse. Tandem idem frater de dicta taberna [*fol. 89r*] in claustrum fuisse deductus, unde ipsi fratres non parvum de hoc scandalum passi fuerunt apud populum. In causa scientie dicit testis, quatenus hec veraciter adivisset a quodam domino Alberto presbytero conteste suo^{uo} et ab aliis presbyteris, qui ibidem presentes fuissent, de quorum nominibus non recordatur.

^{uo} Albertus Nagyliszkai, the 1st witness above.

Ad sextum articulum positionis testis interrogatus respondit se vidisse frequentissime suspectas mulieres in dicto monasterio predictorum fratrum et eorum domibus et ibi fratres cum eis impudice conversatos fuisse. Ab octo annis id vidit, quibus testis hic mansit, de nominibus tamen non recordatur. Audivit etiam, quod una illarum habuit filium ab aliquo fratre predicti ordinis et monasterii, quibus predictis intellectis dictus dominus Strigoniensis fratres Augustinenses amovisset, et observantinos induxisset et locasset, ne de die in diem populum fratres ipsi scandalisarent, et ipsis sic prave viventibus devotionem populi diminuerent. Scit etiam fuisse ex dictis suspectis mulieribus aliquas^v ignobiles et unam nobilem. Scit etiam testis, quod quidam frater Michael, prout de nomine recordari posset, repertus fuit cum suspecta nobili muliere, cuius nomen ignoraret, in cella, tandem detentus per castellanum dicti castri Kermend, et demum ad supplicationem presbyterorum secularium dimissus fuit, et eadem nocte de claustro furtim aufugit. Mulier vero ligata ad mediastrum oppidi, et ibi aliquandiu retenta et virgis cesa, tandem de oppido expulsa et eiecta fuit cum maximo scandalo et vituperio fratrum. Et propter tale scandalum fratres ipsi per aliquot dies non exierunt de claustro eorum, illamque predictam feminam idem frater Michael vocabat sororem spiritualem, cum tamen in una cella secum comprehensa fuisset, ubi per aliquot dies mansissent, et invicem conversati fuissent. Et propter predicta in populo ad scitum testis devotio erga fratres ac ordinem et ecclesiam fuit [fol. 89v] diminuta.

Ad ultimum articulum positionis testis interrogatus respondit se de predictis scire esse publicam famam^w in oppido Kermend et locis circumvicinis, prout et secundum quod depositus, apud probos et honestos viros, et nescit, si illi, apud quos talis viget fama, sunt [!] invidi fratribus ordinis Sancti Augustini necne.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

QUADRAGESIMUS testis providus et circumspectus vir Gregorius Polgar, civis dicti oppidi Kermend, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere septuaginta annos vel ultra, et habe-

re in bonis temporalibus competenter iuxta condicionem suam, et esse se confessum etiam anno presenti et accepisse Eucharistie sacramentum circa Pascha, non haberetque odio fratres ordinis Sancti Augustini, tamen cuperet, ut fratres ordinis Sancti Francisci possent permanere in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esset inductus neque sollicitatus neque informatus, quomodo in causa hac deponere deberet, nihil etiam esset sibi datum, neque etiam quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, essetque iobagio domini Petri Erdedi, quem uti dominum temporalem et non aliter timeret.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis testis interrogatus respondit se audivisse ex fama publica et communi, quod condam dominus rex Bela monasterium articulatum unacum domibus et cellis vite monastice necessariis pro cultu divino per fratres ibidem instituendos exercendo erigi et construi fecisset.

Ad secundum positionis articulum sic incipientem: Secundo ponit [fol. 90r] quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communi fama et ex illa scire etiam, quod dictus Bela pleno numero fratres ordinis Sancti Augustini ad dictum induxisset monasterium articulatum, et eis possidendum reliquisset, ut futuris perpetuis temporibus nocte matutinas in die autem horas canonicas et missam cantando et legendo pro refrigerio anime sue peragerent, quem quidem plenum numerum fratrum dicit testis intelligere, sicuti etiam a fratribus ipsis Augustinensibus intellexisset, quod si generalis eorum provideret, deberent esse in dicto monasterio duodecim fratres vel ultra. In causa scientie dicit testis, quatenus audivit, ut depositus.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod tempore fratrum Augustinensium dictum monasterium articulatum multum fuisse diminutum tam in cultu divino, quam in numero fratrum, quod interdum tres, aliquando vero duo et aliquando unus tantummodo frater fuisse in ipso monasterio Beate Marie Virginis, et ille quoque fuisse claudus. Et sciret testis, quod aliquibus diebus adeo fuisse neglecte misse, quod penitus nulla fuisse celebrata missa in eodem

monasterio. Scit etiam testis, quod frequentissime hore nocturne et diurne diversis annis et temporibus non essent dicte, licet ad huiusmodi horas campanam aliquando pulsaverunt. Causam scientie dicit, quatenus ivit aliquando ad dictum monasterium, ut missam audiret, et non potuisset audire, quatenus in claustro non fuisse preter unum fratrem, qui nec missam nec horas dicere potuisset. Interrogatus de numero, dicit se totiens fuisse, quod numerum nesciret. Dicit etiam testis, quod ipse fuisse conversatus cum eis in comedendo, bibendo et loquendo, et frequenter causa audiende misse visitasset monasterium. Et dicit testis scandalum propter premissa fuisse manifestum adeo, quod aliquando fuit sermo et rumor inter cives eicere ipsos pro tanta ipsumrum negligentia, et fuisse rumorem et verba inter oppidanos fratres esse dignos, ut expellerentur, et alii magis religiosi inducerentur [*fol. 9ov*] in locum eorum. In causa scientie, quatenus vidit et audivit testis, ut depositum.

Ad quartum articulum positionis interrogatus testis dicit, quod ab eodem tempore, quo ipse vidit, semper desolatum fuit dictum monasterium propter negligentiam potius dictorum fratrum Augustinensium, quam vetustatem. Et audivit ab ipsis fratribus dicentibus se non esse sufficientes ad conversationem monasterii in divinis et in edificiis, cum essent pauci et pauperes. Alia contenta articuli dicit esse vera, quoniam si ipsi fratres Augustinenses^x non fuissent amoti de dicto monasterio, et alii in locum eorum inducti, ad extremam vastitatem monasterium redactum fuisse. Scit etiam testis a iuventute sua claustrum, et septa eiusdem fuisse in meliori statu, sed dietim deterioratum et desolatum esse in edificiis tempore fratrum Augustinensium per incuriam eorundem fratrum. Et id scit, quia vidisset testis, quod fratres nullam provisionem fecissent, et quod non ex vetustate, sed ex negligentia eorum dirutum et devastatum monasterium esset, et si ibidem mansissent, indies magis collapsum fuisse, et sic ad meliorem statum edificationum et augmentum divini cultus per inductionem observantinorum restauraretur, quatenus maior populi concursus et devotio ad eos haberetur.

Ad quintum articulum positionis interrogatus testis dicit se vidisse frequenter fratres in tabernis vinorum, et aliquando aliquos ex ipsis fra-

tribus Augustinensibus vidisse ita inebriatos, ut vix ad claustrum redire potuerunt, quos quidem fratres vidit testis sequenti die dicentes missam. In causa scientie, quatenus vidit, de reliquis contentis huius articuli,^y ac quo anno et tempore predicta fuerunt, dicit se nescire.

Ad sextum articulum positionis testis interrogatus dicit se audiisse communi fama, quod fratres suspectas mulieres induxissent, et cum eis in monasterio conversati fuissent.^z Et id testis dicit se scire, quoniam quidam frater Augustinensis cum quadam [fol. 91r] femina, quam frater ille sororem suam spiritualem appellabat, fuit repertus, tandem detentus per castellatum, ac ad castellum ductus, ibique aliquandiu servatus, femina autem in mediastro oppidi ligata, et tandem de civitate expulsa fuit. De causa scientie dicit, quatenus audivit. Scit preterea testis tanquam notorium, quod quidam frater prior dicti monasterii generasset cuidam mulieri unum filium, qui filius adhuc cum matre vivit. Mater quoque id non diffiteretur, quod a dicto fratre puerum non concipisset, et hoc testis a dicta femina audivisset, essetque de hoc publica fama. Et scit testis, quod ex predictis et aliis malis facinoribus reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis motus ipsos fratres Augustinenses auctoritate apostolica eieisset, et alias fratres, observantinos scilicet induxisset, ut divinus cultus et populi devotio eo magis cresceret et augmentaretur. Et hec ex publica^a fama ab honestis et fide dignis viris ipsis fratribus Augustinensibus non invidis neque malivolis, secundum quod depositus, audivisset. Addit etiam testis, quod ante plures annos, de quibus recte non recordaretur, scit quosdam fratres diversis quidem temporibus per varios homines pro diversis eorum scelerosis excessibus, et presertim propter mulieres acriter percussos et vulneratos, diversisque peius afflictos in scandalum et decus fratrum et totius ordinis ipsorum et ad indevationem erga monasterium predictum et fratres Christifideles.

Ad ultimum articulum positionis testis interrogatus respondit se de predictis omnibus scire publicam famam apud viros honestos et probos, ac non invidos ipsis fratribus Augustinensibus, secundum quod ipse depositus superius.

Silentium iniunctum est
testi

QUADRAGESIMUS PRIMUS testis circumspectus vir [*fol. 91v*] Andreas Chwthy de Kermend predicta,ⁱⁱⁱ citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta annos vel circa, et habere in bonis temporalibus ad valorem duorum milium florenorum, confessus esset anno etiam presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, et non habere odio fratres ordinis Sancti Augustini, cuperet tamen propter bonam vitam eorum fratres ordinis Sancti Francisci permanere in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esset inductus nec informatus, quomodo in hac caua deponere deberet, nihil esset sibi datum, nec quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponebat in causa presenti, est iobagio domini Petri Erdedi, et non timet, nisi uti deceat dominum temporalem.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis interrogatus testis respondit se scire ex auditu, quod aliqui Christifideles pro cultu divino per fratres instituendos exercendo monasterium articulatum construi fecissent, sciretque huiusmodi esse monasterium in Kermend.

Ad secundum articulum positionis interrogatus testis dicit ex eodem fama audivisse, ut fundatores in pleno numero fratres ordinis Sancti Augustini induxisserent ad dictum monasterium, et eis possidendum reliquissent, ut futuris temporibus iugiter divina, uti articulatur, peragerent officia, plenumque numerum dicit testis intelligere illum, qui tot perficere possent servititia divina. In causa scientie, quatenus hec, uti depositus, audivit.

Ad tertium articulum positionis interrogatus dicit se scire, quod fratres Augustinenses aliquando tres, aliquando duo fuissent tan-

ⁱⁱⁱ Andreas had a considerable wealth which he earned by cattle trade. He was exempted from seigniorial taxation and although he was the serf of Petrus Erdödy (in 1528 his castellan in Körmend) and „officially” not a nobleman (for which reason the royal curia refused to hear him personally concerning the violent act he committed on behalf of his landlord), he enjoyed the title and the roles of nobility within the community: he acted as arbiter in a conflict among noblemen and had lands in tenure with serfs. (*nobilis arbiter*: MOL DL 101 827, 1520–1523; *libertinus*, castellan: ÖStA HHStA Arch. Erdödy, Kart. 95, fasc. 5, n. 2, 1528; tenure: MOL DL 58 281).